
N. 142

COPIA

DETERMINE SERVIZI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 142
del 24-04-2018

Reg. Settore 31

Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B)
D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER APPALTO SERVIZIO
EDUCATIVO DOMICILIARE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI
GARA PER AVVIO RDO IN ME.PA. CON INVITO DI N. 5
OPERATORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO atto che con il Decreto Sindacale n. 39 del 26/06/2017 è stata incaricata la dr.ssa Manuela
Manfredini della responsabilità dei servizi compresi nell’Area I – Affari Generali e Servizi alla
Persona, dando atto che detto incarico, ai sensi dell’art. 11 del CCNL 31.03.1999 coincide con
l’esercizio delle funzioni di responsabile degli uffici e servizi di cui all’art. 109, comma 2, del D. Lgs.
18.08.00 n. 267;

VISTA la delibera di C.C. n. 9 del 27/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 con il quale viene prorogato al
28/2/2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 31.07.2017, con la quale sono state
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2017/2019
per l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 31 del 24-04-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 142

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 45 del 12.03.2018, con la quale si approva il capitolato speciale
di appalto per l’affidamento del servizio educativo domiciliare e si autorizza il competente
responsabile a procedere all’affidamento del servizio mediante procedura di gara;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 relativamente
alla necessità che l’affidamento dei contratti pubblici sia preceduta da determina a contrarre, nella
quale devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTA la determina r.g. n. 94 del 22.03.2018 (determina contrarre) con la quale si dispone:
- di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso D.Lgs., con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (Me.PA) per l’affidamento dell’appalto del servizio educativo domiciliare per il
periodo settembre 2018 – agosto 2022 con eventuale rinnovo per un ulteriore anno;
- di approvare il “Capitolato speciale di appalto del servizio di Doposcuola”, allegato al
provvedimento stesso, che definisce gli elementi essenziali del contratto;
- di stabilire il valore dell’appalto complessivamente (compresa l’opzione di rinnovo) in €
95.200,00 al netto dell’IVA;
- di procedere, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, alle indagini di mercato
mediante pubblicazione dell’allegato Avviso Esplorativo (Allegato sub B) rivolto ai soggetti iscritti
in Me.PA per per l’Iniziativa a catalogo Servizi/Sanità Ricerca e Welfare/Servizi Social;
- di pubblicare detto Avviso nell’Albo Pretorio on-line e nella Sezione Amministrazione Trasparente
– Bandi di gara e contratti del sito web comunale www.comune.torreglia.pd.it, per un periodo di 15
giorni consecutivi;
- di fissare il termine del 13 giugno ore 13.00 per la presentazione delle manifestazioni di interesse
e la data del 17 aprile ore 10.00 per le eventuali operazioni di sorteggio;

ATTESO che con il medesimo atto venivano fissate le modalità per effettuare il sorteggio, qualora
più di 5 gli operatori manifestino interesse, al fine di garantire nel contempo la trasparenza e la
segretezza degli invitati e si rinviava ad atto successivo l’approvazione della Lettera di invito -
Disciplinare di gara, ad integrazione della determina a contrarre, nonchè l’impegno di spesa per il
contributo di gara all’ANAC e l’acquisizione del CIG;

DATO ATTO che sono pervenute entro il suddetto termine n. 5 manifestazioni di interesse:
prot. n. 3258 del 28.03.2018;-
prot. n. 3790 del 12.04.2018;-
prot. n. 3794 del 12.04.2018;-
prot. n. 3828 del 12.04.2018;-
prot. n. 3860 del 13.04.2018 ore 12:00;-

VISTO che le domande presentate sono ammesse in quanto gli operatori economici hanno
dichiarato di possedere i requisiti richiesti;

ATTESO che non è stato dunque necessario procedere alle operazioni di sorteggio;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 31 del 24-04-2018  - COMUNE DI TORREGLIA

http://www.comune.torreglia.pd.it/


N. 142

VISTA l’allegato “Disciplinare di gara”, comprensivo degli allegati, relativo alla procedura in
oggetto, che sarà inserita nella RDO rivolta ai 5 operatori che hanno presentato l’apposita
manifestazione di interesse;

DATO ATTO che non viene ravvisata l’esistenza di rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e che pertanto non si ritiene necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che l’elenco delle ditte che saranno invitate rimarrà secretato fino alla scadenza del
termine per presentare l’offerta;

STABILITO di riapprovare il capitolato speciale di appalto perché per mero errore materiale veniva
indicato nel titolo “settembre 2018 – giugno 2022” anziché “settembre 2018 – agosto 2022”, come
invece correttamente indicato nell’art. 6 del capitolato stesso, relativo alla durata del rapporto
contrattuale;

ATTESO che la spesa presunta lorda per l’affidamento dell’appalto, di € 99.960,00 (comprensiva
anche dell’opzione di rinnovo), pari a € 19.992,00 su base annua, trova copertura al cap. 820 cod.
12.04-1.03.02.99.000 del bilancio 2018-2020, esercizio 2018 e successivi e verrà impegnata al
momento dell’aggiudicazione dell’appalto;

STABILITO di impegnare la spesa di € 30,00 per pagamento contributo ANAC per l’espletamento
della gara, con imputazione al cap. 820 cod. 12.04-1.03.02.99.000 del bilancio 2018-2020, esercizio
2018 esigibilità 2018;

VISTO il combinato disposto degli artt. 107, comma 3 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267,
che assegna ai responsabili degli uffici e dei servizi i compiti gestionali di attuazione degli atti di
indirizzo politico;

VISTO che sussiste la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267;

DETERMINA

1. di dare atto che con determina r.g. n. 94 del 22.03.2018 (determinazione a contrarre) è stata
indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso D.Lgs., con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (Me.PA) per l’affidamento dell’appalto del servizio educativo domiciliare per il
periodo settembre 2018 – agosto 2022 con opzione di rinnovo per un ulteriore anno;

2. di dare atto che l’appalto del servizio in questione dovrà essere svolto secondo le modalità
indicate nel “Capitolato speciale di appalto per l’affidamento del servizio educativo domiciliare
settembre 2018 – agosto 2022 con eventuale rinnovo per un ulteriore anno”, come allegato al
presente atto, previa correzione di errore materiale nel titolo come meglio specificato in premessa
(allegato sub a al disciplinare di gara);

3. di approvare l’allegato “Disciplinare di gara” e relativi moduli allegati, relativo alla procedura in
oggetto, che sarà inserita nella RDO rivolta ai 5 operatori che hanno presentato l’apposita
manifestazione di interesse e possiedono i requisiti richiesti (in premessa si indica il n. di
protocollo di arrivo delle domande);

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 31 del 24-04-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 142

4. di dare atto che non viene ravvisata l’esistenza di rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e che pertanto non si ritiene necessaria la redazione del DUVRI;

5. di dare atto che il CIG è 74583644AD;

6. di stabilire che l’elenco delle ditte che saranno invitate rimarrà secretato fino alla scadenza del
termine per presentare l’offerta;

7. di stabilire che saranno assegnati 20 giorni per la presentazione delle offerte dalla data di avvio
della RDO e che il giorno e l’ora esatta saranno comunicate agli operatori invitati tramite la
procedura di RDO;

8. di fissare in un secondo momento la data di riunione della commissione giudicatrice per la
valutazione degli elementi tecnici dell’offerta, dovendo acquisire la disponibilità dei commissari
esterni, dando atto che la data e l’ora della seduta sarà comunque comunicata agli operatori
invitati tramite le funzionalità della procedura di RDO;

9. di dare atto che la spesa presunta lorda per l’affidamento dell’appalto, di € 99.960,00
(comprensiva anche dell’opzione di rinnovo), pari a € 19.992,00 su base annua, trova copertura al
cap. 820 cod. 12.04-1.03.02.99.000 del bilancio 2018-2020, esercizio 2018 e successivi e verrà
impegnata al momento dell’aggiudicazione dell’appalto;

10. di impegnare la somma di € 30,00 per il contributo di gara dovuto all’ANAC con imputazione al
cap. 820 cod. 12.04-1.03.02.99.000 del bilancio 2018-2020, esercizio 2018 esigibilità 2018;

11. di rimandare a successivo atto, da adottarsi a gara indetta dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, la nomina della Commissione di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 77
D.Lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente

Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 31 del 24-04-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 142

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 142 del 24-04-2018
Reg. Settore 31

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS.
N. 50/2016 E SS.MM.II. PER APPALTO SERVIZIO EDUCATIVO
DOMICILIARE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA PER
AVVIO RDO IN ME.PA. CON INVITO DI N. 5 OPERATORI

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 24-04-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   221 del 20-04-2018  a Competenza   CIG

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS.

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        820 Articolo
SERVIZIO DI EDUCAZIONE DOMICILIARE

Causale PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER
APPALTO SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE. APPROVAZIONE LETTERA DI
INVITO-DISCIPLINARE DI GARA PER AVVIO RDO IN ME.PA. CON INVITO DI N. 5
OPERATORI

Importo  2018 €.                               30,00

Codice Beneficiario      5284

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 31 del 24-04-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 142

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 142 del 24-04-2018
Reg. Settore 31

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS.
N. 50/2016 E SS.MM.II. PER APPALTO SERVIZIO EDUCATIVO
DOMICILIARE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA PER
AVVIO RDO IN ME.PA. CON INVITO DI N. 5 OPERATORI

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 338

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
24-04-2018

L’ INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

 Tommasino Mara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 31 del 24-04-2018  - COMUNE DI TORREGLIA


